Verumtamen in imagine pertransit homo: sed & frustra conturbatur. Thesaurizat, & ignorat cui congregabit ea.] Vidimus principem Sacerdotū ad nos venientem, vidimus & audiuimus offerentem pro nobis sanguinem suum: sequamur, vt possumus, Sacerdotes vt offeramus pro populo sacrificium: et si infirmi merito, tamen honorabiles sacrificio: quia Christus est, et si nūc Christus non videtur offerri, tamen ipse offertur in terris, quādo Christi corpus offertur. Imo ferri, tamē ipse offerre manifestatur in nobis, cuius sermo santer in ter. ētificat s̄a sacrificium quod offertur. Tom. 4. in psal. 38. quis quādo ipsius Apparuit autem illi Angelus stans à dextris altaris corporis offertis incensi.] Atque vrinam nobis quoque adolescentibus altaria, sacrificiū deferentibus assistat Angelus, Angeli Sacerdos imo præbeat se vidēdum. Non enim dubites assistenti re Angelū, quando Christus assistit, Christus immo- dum Christus latur.* Etenim pascha nostrum immolatus est Christus. Tom. 5. lib. i. Comment. in cap. 1. Luce.

*1. Cor. 5.
* Lenit. 16.

* Per singulos annos eisdem ipsis hostijs, quas offerunt indefinenter, numquā potest accedētes perfectos facere: alioqui cessasset offerri, ideo quōd nullam haberent ultra quam conscientiam peccati, cultores semel mūdati. Sed in ipsis commemoratio peccatorū per singulos annos fit. Impossible enim est sanguine taurorum & hircorum auferri peccata.] Vna est, inquit, ista hostia: illę autē multe sunt. Propterea enim nec fortes erant, quia multa. Quid autē opus erat multis, dic mihi, vna sufficiente? Proinde quōd multa & semper offerebantur, ostendit numquam eos purgari. Sicut enim medicamentū quando fuerit forte, & salutis efficax, & valens cunctā valitudinem repellere, semel impositū totum operatur. Si ergo semel impositum totum operatum fuerit, ostendit eius virtutem, vt non ulterius apponatur. Si vero semper apponitur, manifestum indicū est minus illud præualuisse. Medicamenti quippe virtus illius est, vt semel apponatur, & nō frequenter. Sic etiam hīc, qua ratione eisdem sacrificijs semper cu-

per curabantur. Si enim omnibus essent liberati peccatis, nequaquam per singulos dies offerret quis sacrificia. Proinde commemoratione peccati fuit, non abolutio, quia quotidie iisdem purgabantur hostijs etiā & ipsi sacerdotes, & populus pariter. In Christo econtra semel oblata est hostia potens ad salutem sempiternam. Quid ergo nos? nonne per similes gulos dies offerimus? Offerimus quidem, sed recor- quotidiē Chr̄dationem facientes mortis eius, & vna est hæc hō stum recorda- stia, non multæ. Quomodo vna est, & non multæ: tionem faciens quia semel oblata est in sancta sanctorum. Hoc autem mortis eius tem sacrificium exemplar illius est, id ipsum semper & vna eadem offerimus, nec nunc quidem alium agnum cras, ali- que est nibi o- um hodie, semper idipsum. Proinde vnum est hoc sa minus hostia. cristicum. Alioquin hac ratione quoniam multis in sacrificiū no- locis offertur, multi Christi sunt? nequaquam: sed strum exame- vnum vbiique est Christus, & h̄c plenus existēs, & il- plar est in cris- lic plenus, vnum corpus. Sicut enim qui vbiique of- ce peracti. fert, vnum corpus est, & non multa corpora: ita etiā & vnum sacrificium. Pontifex enim noster ille est, qui hostiam mundantem nos obtulit. Ipsam offeri- In commemo- mus & nunc, quæ tunc oblata quidem consumi non rationē Chr̄ potest. Hoc autem quod nos facimus, in commemo- sti offerimus rationem fit eius quod factum est. Hoc enim faci- sacrificiū cor- te, inquit, in mei commemorationem. Non aliud sa- poris & san- crificium, sicut pontifex, sed ipsum semper offeri- guinis eius. mus, magis autem recordationem sacrificij opera- mur. Tom. 5. in cap. 10. Epist. ad Hebr.

**II. Sanctam Eucharistiam Ambrosij sententia,
oblationem, sacrificium, victimam
atque hostiam esse.**

Vis scire quia verbis cœlestibus cœscreatur? Ac. Christi corpus cœpe quæ sunt verba. Dicit Sacerdos: Fac nobis oblationem est a- bis, inquit, hanc oblationem ascriptam, rationabilē scripta, ratio- lem, acceptabilē: quod est figura corporis & sanguinis, & ac- quis Domini nostri Iesu Christi. * Qui pridie quamceptabilis.

P a pate. * Marci 14.

Luke 22.**x. Cor. II.**

pateretur, in sanctis manibus suis accepit panem, respergit ad celum, ad te sancte Pater omnipotens eterne Deus, gratias agens: benedixit, fregit, fractumque Apostolis suis & discipulis suis tradidit dicens: Accipite, & edite ex hoc omnes. Hoc enim est corpus meum, quod pro multis confringetur. Similiter etiam calicem post quam cœnatum est, pridie quam patetur accepit, respicit ad celum, ad te sancte Pater omnipotens eterne Deus, gratias agens: benedixit, Apostolis & discipulis suis tradidit dicens: Accipite, & bibite ex eo omnes, hic est enim sanguis meus.

Tom. 4. lib. 4. de Sacramen. Cap. 5.

In memoriam paſſiois, abin- feris resurrec- tiois et in ca- lum ascensiōis Christi offer- tur hostia im- maculata, ra- tionabilis & in- crūeta cor- poris & san- guinis eius.

Per manus an- gelorum defer- tur in celum sa- crificium nostrū ut quondam ius- tici Abel, pa- triarche Abla- he & sacerdo- tis Melchise- dech.

Tom. 4. lib. 4. de Sacramen. Cap. 6.

Peto Domine clementiam tuam, ut descendat super hunc panem & calicem istum plenitudo diuinitatis tuae. Descendat etiam Domine illa sancta Spiritus tui inuisibilis forma, & incomprehensibilis maiestas, sicut quondam in patru hostias descendebat, qui & oblationes nostras corpus & sanguinem tuū efficiat, & me indignum Sacerdotem tuum doceat tantum tractare mysterium, ita ut placide ac benigne sacrificium suscipias de manibus meis ad salutem omnium tam viuorum quam defunctorum. **Tom. 4. pre- catione prima preparante ad Missam.**

Tu es Sacerdos in eternum secundum ordinē Melchis- dech.

chischedech.] Christus Sacerdos est propter carnem *Christus facer* quam assumit, aut propter victimam quam pro nobis est ppter bis offerebat a nobis suscepit, id est, carnem & san *carnē quā aſe* guinem: de qua victima ipse in Euangilio ait: *Ni *ſumſt*, aut p^o si manduaueritis carnem Filii hominis, & biberitis ppter *victimā* eius sanguinem, non habebitis vitam in vobis. Sed *quā pro nobis* in ista carne & sanguine nihil crūatum, nihil corrū *obtulit a no-* ptibile mens humana cōcipiat: ne, sicut dicit Apo *bis ſuſceptam* stolus, qui corpus Domini indigne māducat, iudi- * *Ioan. 6.* cium sibi manducet. Tom. 5. in cap. 5. Epist ad Hebreos.

**III. Offerre corpus & sanguinem Christi,
non esse idem quod Christum nobis
ad manducandum dari.**

Media nocte surgebam ad confitendum tibi su per indicia iustitia tuæ.] Hæc diligenter intende, prudenter intellige, solicite require. Non perfuntorie ista dicuntur, sed diuina tibi mysteria declarantur. Preueni & tu infidias tentatoris, instaurā prius ecclœste conuiuio. Indictum est ieunium, caue ne negligas. Et si te fames quotidianum cogit ad prandium, vt intemperantia declinet ieunium, tamen eccelesti magis te seruato conuiuo. Non epulæ paratae extorqueant vt coelestibus sis vacuus sacramentis. Differ aliquantulum, non longe finis est di- *Prius canum-* ei: imo plerique sunt eiusmodi dies, vt statim meri- *tur hymni &* dianis horis adueniendum sit in Ecclesiam, canendi *celebratur obro-* hymni, celebranda oblario. Tunc vtique paratus aſ- *Latio, quām* fiste, vt accipias tibi munimentum, vt corpus edas *sumatur cor-* Domini Iesu, in quo remissio peccatorum est, postu *pus Domini* latio diuinę recōciliationis & protectionis ēternæ. *Iesu.*
Tom. 4. Serm. 3. in psal. 118.

IV. Sacrificiū Missæ à Melchisedech significatū.

Hesternus sermo noster ac tractatus usque ad sancti Altaris sacramēta deductus est. Et cog *Figura ſacrifi-* nouimus sacramentorum istorum figuram Abrahæ *cj nostri* est

230 Confessionis Ambrosianæ Lib. III.

*sacrificiū quod temporibus præcessisse, quando obtulit sacrificium
obtulit Melchisedech, neque initium neque finē ha-
bens dierum. Audi homo quid dicat Paulus Apo-
lus ad Hebreos. Vbi sunt, qui Filium Dei dicunt esse
de tempore? De Melchisedech dictū est, quia neque
initium, neque finem dierū habet. Si Melchisedech
non habet initium dierū, num Christus habere po-
tuit? Seb non est plus figura quam veritas. Vides er-
go, quia ipse primus & nouissimus. Primus, quia au-
ctor est omnium. Nouissimus, non quod finem inue-
niar, sed quod vniuersa concludat. Diximus ergo,
quod in altari constituantur calix & panis. In calicē,
inquit, mittitur vinum. Et quid aliud? Aqua. Sed tu
mini dicis: Quomodo ergo Melchisedech panem &
vinum obtulit? Quid sibi vult admixtio aquæ? Tom.
4. lib. 5. de Sacrament. Cap. I.*

Tu es sacerdos in æternum, secundum ordinem
Melchisedech.] Huius ordinem sacrificij (corporis
& sanguinis Domini nostri Iesu Christi) per mysticā
similitudinem Melchisedech iustissimus Rex insti-
tuit, quando Domino panis & vini fructus obtulit.

*Sacerdotiū A. Cōstat enim pecudum victimas periisse, quæ fuerūt
aronis perijt, ordinis Aaron, non Melchisedech: sed hoc manere
Melchisedech potius institutum, quod toro orbe in sacramentorū
vero perpetua. erogatione celebratur. Tom. 5. in cap. 5. Epist. ad Hebr.
viii. est.*

V. Sacrificiū Missæ à Christo Domino institutū,

Qvanta Domine Iesu Christe cordis contritio-
ne, & lacrymarum fonte, quanta reverentia &
tremore, quāta corporis castitate, & animi puritate
istud diuinum & cœlestē sacrificium est celebrandū,
vbi caro tua in veritate sumitur, vbi sanguis tuus in
veritate babitur, vbi summa imis iungūtur, vbi adest
præsentia sanctorū Angelorum, vbi tu es Sacerdos
& sacrificium mirabiliter & ineffabiliter cōstitutus.
Quis digne hoc celebrare poterit, nisi tu Deus omni-
potens feceris offerentē dignum? Scio, & vere scio,
& ipsum pietati tuae confiteor, quia non sum dignus
acce-

Cap. VII. De Sacrificio Missæ.

231

accedere ad mysterium tantum propter nimia peccata mea, & infinitas negligētias meas. Sed scio veraciter & credo ex toto corde, & ore confiteor, quia potes me dignum facere, * qui solus potes mundum ^{*Iob 6.} facere de immundo conceptum semine, de peccatoribus facere iustos & sanctos. Per hanc omnipotentiam tuam te rogo, ut concedas mihi peccatori hoc cœleste sacrificium celebrare cum timore & tremore, cum cordis puritate, & lacrymarum fonte, cum letitia spiritali, & cœlesti gaudio. Sentiatur mens mea dulcedinem beatissimæ presentiæ tuæ, & excubias sanctorum Angelorum tuorū in circuitu meo. Ego enim, Domine, memor venerandæ passionis tuæ accedo ad altare tuum, licet peccator, ut offeram tibi sacrificium, quod tu instituisti, & offerri præcepisti ^{Christus instituit et offerre} tuit ^{*Cor. 11.26.} in commemorationem tui pro salute nostra. ^{Tom. 4. precepit sa-} ^{crificium corporal-} ^{preparatione prima preparante ad Missam.}

Per singulos annos eisdem ipsis hostijs, quas off. ris & sanguinis ferunt indesinenter, nūquam potest accidentes per. nis sui. feccos facere &c. } Pontifex noster ille est, qui hostiā mundantem nos obtulit. Ipsiā offerimus & nunc, quæ tunc oblata quidem consumi non potest. Hoc autem quod nos facimus, in commemorationē fit eius quod factū est. * Hoc enim facite, inquit, in ^{*1. Cor. 11.} mei commemorationē. Non aliud sacrificium, sic ut pontifex, sed ipsum semper offerimus, magis autem recordacionē sacrificij operamur. ^{Tom. 5. in cap.} ^{10. Epist. ad Hebreos.}

V I. Sacrificium Missæ vere propitiatorium est se, eiisque oblatione peccatorum ve- niam impetrari.

Verba in lege, imago in Euangelio, veritas in cœlestibus. Ante agnus offerebatur, offerebatur vitulus, nunc Christus offertur, sed offertur ^{Christus se ipse offert in} quasi homo, quasi recipiens passionem, & offert se ^{altari quasi} ipse quasi Sacerdos, ut peccata nostra dimittat. Hic ^{Sacerdos, vs}

232 Confessionis Ambrosianæ Lib. III.

peccata nostra in imagine, ibi in veritate, vbi apud Patrem pro nostra dimittat. bis quasi aduocatus interuenit. Tom. I. lib. I. Officior. Cap. 48.

Remissio peccatorum. Ergo tu audis quod quotiescumque offertur sacrificium, mors Domini, resurrectione Domini, eleuatur, cum officio Domini significetur, & remissio peccatorum: & perfertur sacrificium istum vitæ non quotidianum assumis? Qui vult nus habet, medicinam requirit. Vulnus est, quia sub peccato sumus. Medicina est celeste & venerabile sacramentum. Tom. 4. lib. 5. de Sacram. Cap. 4.

Ego Domine nemo venerandus passionis tuæ accedo ad altare tuum, licet peccator, ut offeram tibi Christus in yl sacrificium quod tu instituisti, & offerri præcepisti tima cena in cōmemorationem tui pro salute nostra. Sufcipe stiuit sacrificiū ergo istud quæsumus summe Deus, dulcissime Iesu Christi in commemorationem quem acquisiuiti sanguine tuo pretioso. Et quoniā sui pro salute me peccatorem inter te & eundem populum mediū esse voluisti, licet in me boni operis testimonium non agnolcas, officium dispensationis credita non recuses, nec per me indignum famulum tuum eorum salutis pereat pretium, pro quibus victimæ factus salutaris dignatus es esse redemptio. Profero ergo Domine (si dignaris propitiis intueri) tribulationes plebiū, pericula populorum, captiuorum gemitū, miseriam orphanorum, necessitates peregrinorum, inopiam debiliū, desperationes languentium, defectus senum, suspiria iuuenum, vota virginum, lamenta viduarum. Tu enim misereris omnium Domine, & nihil odisti omnium quæ fecisti. Memorare quæ sit substantia nostra, quia tu pater noster es, ne irascaris satis, neque multitudinem viscerum tuorum super nos contineas. Et post pauca: Rogo te Domine per ipsum sacrosanctum mysterium corporis & sanguinis tui, quo quotidie in Ecclesia tua pascamur & potamur, abluimur & sanctificamur, atque unius tuæ summae que diuinitatis participes efficiamur, quatenus des mihi virtutes tuas sanctas, quibus

bus repletus bona conscientia ad altare tuum accedam, ita ut hæc cœlestia sacramenta efficiantur mihi salus & vita. Tom. 4. *precatione prima preparante ad Missam.*

VII. *Pro mortuis Missæ sacrificiū rite offerri.*

Et huic (Valentiniano) adhuc intercessionem *Pro Valentio-*
nibus sanctorum mysteria. Pio requiem eius poscamus
affectu. Date sacramenta cœlestia mysteria. Animam
piam nostris oblationibus prosequamur. Exrollite
populi mecum manus in sancta, ut eo saltē mune-
re vicem eius meritis repēdamus. Nec ego floribus
tumulum eius aspergam, sed spiritum eius Christi
odore perfundam. Spargāt alij plenis lilia calathis,
nobis lilyum est Christus. Hoc reliquias eius sacra-
bo, hoc eius gratiam commēdabo. Numquam ego
piorum fratrum separabo numerum, merita discer-
nam. Scio quod Dominum commemoratio ista con-
ciliet, copula ista delectet. Tom. 3. in oratione funebri
de obitu Valentiniani Imp.

Rogamus etiam te sancte Pater pro spiritibus fi- *spiritibus fide-*
delium defunctorum, vt sit illis salus æterna, ac per-
lum est salus
petua sanitas, gaudium & refrigerium sempiternum *eterna gaudi-*
hoc magnum pietatis sacramentum. Domine Deus *un et refrige-*
meus, sit illis hodie magnum & plenum gaudium de *rium hoc pie-*
te pane viuo, & vero, qui de cœlo descendisti, & das *tatis sacra-*
vitam mundo de carne sancta & benedicta, agni vi-
mentum.
delicet immaculati, qui tollis peccatum mundi. Et
potari de fonte pietatis tue, qui per lanceam militis
de latere emanauit crucifixi Domini nostri, vt con-
solati exsultent in laude & gloria tua sancta. Peto
Domine clementiam tuam, vt descendat super hunc
panem & calicem istum plenitudo diuinitatis tuæ.
Descendat etiam Domine illa sancti Spiritus tui in
uisibilis forma, & incomprehēsibilis maiestas, sicut
quondam in patrum hostias descendebat, qui & ob-
lationes nostras corpus & sanguinem tuum efficiat,

Offertur Chri & me indignum sacerdotem tuum doceat tantum
Sic corpus ad tractare mysterium, ita ut placide ac benigne sacri-
salutē omnīs ficiū suscipias de manib⁹ meis ad salutē omni-
tam viuorū tam tam viuorū quām defunctorū. Tom. 4. precas-
quām mortu⁹. tione prima præparante ad Missam.
orū.

V III. Angelos astare Sacerdoti, dum sanctissimum Missa sacrificium Deo offert.

Quanta Domine Iesu Christe cordis contritio-
 ne, & lacrymarum fonte, quanta reverentia &
 tremore, quanta corporis castitate, & animi purita-
 te istud diuinum & cœleste sacrificium est celeban-
 dum, vbi caro tua in veritate sumitur, vbi sanguis
 tuus in veritate bibitur, vbi summa imis iunguntur,
 vbi adest presentia sanctorum Angelorum, vbi tu es
 Sacerdos & sacrificium mirabiliter & ineffabiliter
 constitutus. Tom. 4. preicatione prima præparante ad Missā.

Angeli assi-
 stunt Sacerdo-
 ti sacrificati.

Apparuit autem illi Angelus à dextris altaris in-
 censi.] Atque vtinam nobis quoque adolescentibus al-
 taria, sacrificium deferentibus assistat Angelus, imo
 præbeat se vidēdum. Non enim dubites assistere An-
 gelū assistere, dum Christus
 assistit, Christus immolatur.
 Etenim pascha nostrū immolatus est Christus. Nec
 assistit, Christus immola. 5. lib. 1. Comment. in cap. 1. Luce.
 tur.

CAPVT OCTAVVM
 De Cæremonijs & alijs ad Missam
 pertinentibus.

I. Vino in calice offerendo miscendā esse aquam.

Hesternus sermo noster ac tractatus usque ad
 sancti altaris sacramenta deductus est. Et
 cognouimus sacramentorum istorum figu-
 ram Abrahæ temporibus præcessisse, quando obtu-
 lit sacrificium sanctus Melchisèdech, neque initium
 neque

Cap. VIII. De Cēremonijs ad Missā per. 235

neque finem habens dierum. Audi homo, quid dicat
Paullus A postolus ad Hebraeos. Vbi sunt, qui dicūt,
Filiū Dēi esse de tempore? De Melchizedech di-
ctum est, quia neque initium, neque finem dierū ha-
bet. Si Melchizedech non habet initium, num Chri-
stus habere pouit? Sed nō est figura plus quā veri-
tas. Vides ergo, quia ipse primus & nouissimus. Pri-
mus, quia auctor est omnium. Nouissimus, nō quod
finem inueniat, sed quod viuēsa concludat. Dixi-
mus ergo, quod in altari constituantur calix & panis.
In calice, inquit, mittitur vinū. Et quid aliud? Aqua. *Vinum aqua*
Sed tu mihi dicas: Quomodo ergo Melchizedech pa*mixtū offer-*
nen & vinū obtulit? Quid sibi vult admixtio aquæ? *tur.*
Rationem accipe. Primo omnium, figura, que ante *Quare aqua*
præcessit tempore Moysi, quid habet? *Quia cùm si vino misce-*
taret populus Iudeorum, & murmuraret, quod aqua *tur.*
inuenire non posset, iussit Deus Moysi ut tangeret
petram de virga. Tetigit petrā, & petra vndam ma-
ximam fudit, sicut Apostolus ait: *Bibebant autem **1. Cor. 10.*
de consequente petra, petra autem erat Christus.
Non immobilis petra, que populum sequebatur. Et
tu bibe, vt te Christus sequatur. Vide mysteriū. Mo-
yses, hoc est propheta. Virga, hoc est verbum Dei.
Sacerdos verbo Dei tangit petram, & fluit aqua, &
bibit populus Dei. Tangit ergo Sacerdos calicem,
redundat aqua in calice, salit in vitam æternam, &
bibit populus Dei, qui Dei gratiam consecutus est.
Didicisti ergo hoc. Accipe & aliud. In tempore domi-
nicæ passionis cùm sabbatum magnū instaret, quia
viuebat Dominus noster Iesus Christus, vel latro-
nes missi sunt qui percuterent eum: venientes inue-
nerunt defunctum Dominum Iesum Christum: tūc
vnus de militibus lancea tetigit latus eius, & de la-
tere eius aqua fluxit & sanguis. *Ex Christi la-*
tere aqua &
sanguis fluxit,
Quare aqua? quare sanguis? Aqua vt emundaret, sanguis vt redimeret. *istius recorda-*
Quare de latere? *Quia vnde culpa, inde gratia. Cul-*
pa per sc̄minam, gratia per Dominum Iesum Chri-
stum. Tom. 4. lib. 5. de Sacrament. Cap. 1.

Ergo

Ergo didicisti, quod ex pane corpus fiat Christi,
& quod vinum & aqua in calicem mittitur, sed fit san-
guis consecratione verbi coelestis. Tom. 4. lib. 4. de Sac-
eramen. Cap. 4.

Antequam consecretur, panis est, ubi autem ver-
ba Christi accederint, corpus est Christi. Denique
audi dicentem: Accipite & edite ex eo omnes, hoc
est enim corpus meum. Et ante verba Christi, calix
est vini & aque plenus, ubi verba Christi operata fu-
erint, ibi sanguis efficitur, qui plebem redemit. Tom.
4. lib. 4. de Sacrament. Cap. 5.